
入超 258,480,528

輸     出 輸    入 入　港

年別 （百万円） （百万円） 隻　数

２３ 278,071 94.1% 1,110,583 138.1% 1,315 92.1%

２４ 243,986 87.7% 1,176,123 105.9% 1,187 90.3%

２５ 297,838 122.1% 1,339,971 113.9% 1,223 103.0%

２６ 322,725 108.4% 1,384,995 103.4% 1,202 98.3%

２７ 295,028 91.4% 965,725 69.7% 1,143 95.1%

２８ 245,777 83.3% 574,436 59.5% 1,059 92.7%

前年同期比 前年同期比 前年同期比

27年上半期 164,615 101.9% 525,441 76.8% 577 97.8%

28年上半期 122,266 74.3% 283,075 53.9% 520 90.1%

29年上半期 150,753 123.3% 409,233 144.6% 525 101.0%

貿 易 額 前年同期比 全　　国　　比 全国港別順位（前年）
（千円）

輸        出 150,752,677 123.3% 0.4% 32位（36位）

１．  総   額
平成29年9月13日

千 葉 税 関 支 署 発 表

木　更　津　港  貿  易  概  況

平成２９年上半期分 (輸出確報値・輸入９桁速報値）

差　　　　引

２．  概   況

輸        出
　輸出貿易額は、主要輸出品上位5品目（金額ベース）のうち鉄鋼（前年同期比22.3％増）他３品目が増加
し、再輸出品（同4.9％減）が減少、総額では1,508億円と前年同期に比べ23.3％増加した。

輸        入
　輸入貿易額は、主要輸入品上位5品目（金額ベース）のうち石炭（前年同期比3.0倍）を含む5品目全てが
増加し、総額では4,092億円と前年同期に比べ44.6％増加した。

輸        入 409,233,205 144.6% 1.1% 20位（21位）

前年比

　外国貿易船入港隻数は、525隻と前年に比べて1.0％増加した。内訳は、日本籍船14隻、外国籍船511隻と
外国籍が全体の97.3％を占めている。

３．木更津港年別貿易額等推移
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４-１．主要輸出品別国別表

貿易額
(千円）

順位 品名 150,752,677    123.3% 100.0% 23.3%

125,205,331 122.3% 83.1% 18.7%
メキシコ 39,732,586 151.7% 31.7% 13.2%
中華人民共和国 19,006,333 115.6% 15.2% 2.5%
マレーシア 17,967,558 2.4倍 14.4% 10.2%
大韓民国 10,314,228 127.8% 8.2% 2.2%
タイ 8,269,262 115.9% 6.6% 1.1%
その他 29,915,364 - 23.9% -

17,356,373 132.0% 11.5% 3.4%
ニュージーランド 4,703,201 131.4% 27.1% 8.5%
ケニア 2,977,002 148.7% 17.2% 7.4%
パキスタン 1,570,667 6.9倍 9.0% 10.2%
ミャンマー 1,257,721 66.5% 7.2% -4.8%
タンザニア 1,081,937 185.9% 6.2% 3.8%
その他 5,765,845 - 33.2% -

2,896,813 112.7% 1.9% 0.3%
カナダ 2,896,813 112.7% 100.0% 12.7%

2,747,829 95.1% 1.8% -0.1%
ニュージーランド 1,614,330 113.3% 58.7% 6.6%
ケニア 256,050 101.5% 9.3% 0.1%
タンザニア 75,854 174.4% 2.8% 1.1%
ポーランド 68,321 50.4% 2.5% -2.3%
ジョージア 56,175 全増 2.0% 1.9%
その他 677,099 - 24.6% -

1,546,826 4.1倍 1.0% 1.0%
大韓民国 702,407 3.4倍 45.4% 129.7%

タイ 436,952 全増 28.2% 114.6%

ベトナム 260,567 全増 16.8% 68.3%
中華人民共和国 146,900 84.8% 9.5% -6.9%

４-２.主要輸出品別貿易額推移

国名

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

1

総計

鉄鋼

4 再輸出品

総計

2 自動車

総計

3 科学光学機器

総計

5
金属鉱及
びくず

総計

31.7%

15.2%14.4%
8.2%

6.6%
23.9%

鉄鋼 メキシコ

中華人民共和国

マレーシア

大韓民国

タイ

その他

27.1%

17.2%
9.0%

7.2%

6.2%

33.2%

自動車 ニュージーランド

ケニア

パキスタン

ミャンマー

タンザニア

その他

100.0%

科学光学機器

カナダ

45.4%

28.2%

16.8%
9.5%

金属鉱及びくず 大韓民国

タイ

ベトナム

中華人民共和国

58.7%
9.3%

2.8%

2.5%

2.0%

24.6%
再輸出品

ニュージーランド

ケニア

タンザニア

ポーランド

ジョージア

その他

　　　　年

品別 前年比 前年比 前年比 前年比 前年同期比

鉄鋼 280,447,409 119.2 297,667,108 106.1 253,508,379 85.2 208,985,243 82.4 125,205,331 122.3

自動車 10,798,732 2.1倍 18,972,566 175.7 32,575,723 171.7 26,571,442 81.6 17,356,373 132.0

科学光学機器 ‐ ‐ ‐ ‐ 136,756 全増 2,569,785 18.8倍 2,896,813 112.7

再輸出品 2,290,404 2.3倍 3,439,118 150.2 6,078,710 176.8 5,458,274 89.8 2,747,829 95.1

金属鉱及びくず 476,137 75.9 512,942 107.7 430,364 83.9 517,474 120.2 1,546,826 4.1倍

H25 H26 H27 H28 H29（上半期）

（単位：千円、％）



４-３．主要輸出国別品別表

貿易額
(千円）

順位 国名 150,752,677    123.3% 100.0% 23.3%

39,732,586 151.7% 26.4% 11.1%
鉄鋼 39,732,586 151.7% 100.0% 51.7%

19,153,233 115.3% 12.7% 2.1%
鉄鋼 19,006,333 115.6% 99.2% 15.4%
金属鉱及びくず 146,900 84.8% 0.8% -0.2%

18,125,818 2.4倍 12.0% 8.5%
鉄鋼 17,967,558 2.4倍 99.1% 135.6%
粗鉱物 96,738 17.2倍 0.5% 1.2%
自動車 59,617 36.6% 0.3% -1.3%
再輸出品 1,905 6.4% 0.0% -0.4%

11,019,805 133.1% 7.3% 2.2%
鉄鋼 10,314,228 127.8% 93.6% 27.1%
金属鉱及びくず 702,407 3.4倍 6.4% 6.0%
再輸出品 2,570 全増 0.0% 0.0%
その他 600 - 0.0% -

8,737,003 122.0% 5.8% 1.3%
鉄鋼 8,269,262 115.9% 94.6% 15.9%
金属鉱及びくず 436,952 全増 5.0% 6.1%

再輸出品 17,327 136.1% 0.2% 0.1%
自動車 13,462 99.9% 0.2% -0.0%

４-４.主要輸出国別貿易額推移

品名

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

1

総計

メキシコ

4 大韓民国

総計

2
中華人民
共和国

総計

3 マレーシア

総計

5 タイ

総計

100.0%

メキシコ

鉄鋼

99.2%

0.8%
中華人民共和国

鉄鋼

金属鉱及びくず

99.1%

0.5%

0.3% 0.0% マレーシア 鉄鋼

粗鉱物

自動車

再輸出品

93.6%

6.4%
0.0% 0.0% 大韓民国

鉄鋼

金属鉱及びくず

再輸出品

その他

94.6%

5.0%

0.2%0.2% タイ 鉄鋼

金属鉱及びくず

再輸出品

自動車

　　　　年

国別 前年比 前年比 前年比 前年比 前年同期比

メキシコ 38,674,971 139.5 58,522,482 151.3 56,856,764 97.2 56,139,740 98.7 39,732,586 151.7

中華人民共和国 44,077,258 114.9 52,413,216 118.9 42,977,051 82.0 33,118,193 77.1 19,153,233 115.3

マレーシア 42,066,555 152.6 34,826,811 82.8 22,257,985 63.9 19,855,759 89.2 18,125,818 2.4倍

大韓民国 31,955,165 99.3 34,724,485 108.7 21,847,602 62.9 16,483,100 75.4 11,019,805 133.1

タイ 25,856,227 136.7 17,604,009 68.1 18,618,329 105.8 13,631,252 73.2 8,737,003 122.0

H29（上半期）

（単位：千円、％）

H25 H26 H27 H28



５-１．主要輸入品別国別表

貿易額

(千円）

順位 品名 409,233,205    144.6% 100.0% 44.6%

219,009,570 118.5% 53.5% 12.1%
アラブ首長国連邦 67,183,430 132.1% 30.7% 8.8% 13,337,522
カタール 42,084,576 114.9% 19.2% 3.0% 4,202,104
オーストラリア 36,237,339 160.2% 16.5% 7.4% 3,297,939
アメリカ合衆国 15,994,563 全増 7.3% 8.7% 2,563,728
パプアニューギニア 15,480,556 92.3% 7.1% -0.7% 1,992,572
その他 42,029,106 - 19.2% -

105,750,389 3.0倍 25.8% 25.0%
オーストラリア 65,081,632 2.8倍 61.5% 120.1%
カナダ 16,762,920 2.2倍 15.9% 25.6%
アメリカ合衆国 14,713,355 全増 13.9% 41.9%
ロシア 3,089,673 174.9% 2.9% 3.8%
モザンビーク 2,419,039 152.6% 2.3% 2.4%
その他 3,683,770 - 3.5% -

68,595,801 130.4% 16.8% 5.6%
オーストラリア 35,857,075 131.6% 52.3% 16.3%
ブラジル 21,439,243 145.1% 31.3% 12.7%
南アフリカ共和国 5,275,486 75.8% 7.7% -3.2%
カナダ 3,866,434 107.0% 5.6% 0.5%
ウクライナ 2,157,563 全増 3.1% 4.1%

7,731,305 4.1倍 1.9% 2.1%
シンガポール 7,731,305 全増 100.0% 407.4%

2,570,226 126.5% 0.6% 0.2%
カザフスタン 892,557 130.8% 34.7% 10.3%

大韓民国 870,971 3.1倍 33.9% 29.0%
中華人民共和国 806,698 89.1% 31.4% -4.8%

５-２.主要輸入品別貿易額推移

2 石炭

総計

1
天然ガス
及び製造

ガス

総計

国名

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

5 鉄鋼

総計

3 鉄鉱石

総計

4 船舶類

総計

30.7%

19.2%16.5%

7.3%

7.1%
19.2%

天然ガス及び製造ガス アラブ首長国連邦

カタール

オーストラリア

アメリカ合衆国

パプアニューギニア

その他

61.5%15.9%

13.9%

2.9%
2.3%

3.5% 石炭 オーストラリア

カナダ

アメリカ合衆国

ロシア

モザンビーク

その他

52.3%31.3%

7.7%

5.6% 3.1% 鉄鉱石 オーストラリア

ブラジル

南アフリカ共和国

カナダ

ウクライナ

100.0%

船舶類

シンガポール

34.7%

33.9%

31.4%

鉄鋼

カザフスタン

大韓民国

中華人民共和国

　　　　年

品別 前年比 前年比 前年比 前年比 前年同期比

天然ガス及
び製造ガス

899,326,270 118.3 968,589,201 107.7 662,662,846 68.4 362,486,775 54.7 219,009,570 118.5

石炭 155,638,350 97.1 116,243,664 74.7 108,795,797 93.6 84,527,932 77.7 105,750,389 3.0倍

鉄鉱石 262,502,744 113.3 260,933,669 99.4 153,853,469 59.0 109,984,061 71.5 68,595,801 130.4

船舶類 - - - - - - 1,897,871 全増 7,731,305 4.1倍

鉄鋼 3,524,668 194.3 5,258,985 149.2 4,329,373 82.3 4,018,711 92.8 2,570,226 126.5

H25 H26 H27 H28 H29（上半期）

（単位：千円、％）



５-３．主要輸入国別品別表

貿易額

(千円）

順位 国名 409,233,205    144.6% 100.0% 44.6%

137,176,046 188.4% 33.5% 22.7%
石炭 65,081,632 2.8倍 47.4% 57.9%
天然ガス及び製造ガス 36,237,339 160.2% 26.4% 18.7%
鉄鉱石 35,857,075 131.6% 26.1% 11.8%

67,183,430 132.1% 16.4% 5.8%
天然ガス及び製造ガス 67,183,430 132.1% 100.0% 32.1%

42,084,576 114.9% 10.3% 1.9%
天然ガス及び製造ガス 42,084,576 114.9% 100.0% 14.9%

32,706,495 35.2倍 8.0% 11.2%
天然ガス及び製造ガス 15,994,563 全増 48.9% 1,719.6%
石炭 14,713,355 全増 45.0% 1,581.8%
石油製品 1,935,128 2.3倍 5.9% 115.7%
木材 63,449 88.9% 0.2% -0.9%

21,439,243 145.1% 5.2% 2.4%
鉄鉱石 21,439,243 145.1% 100.0% 45.1%

５-４.主要輸入国別貿易額推移

品名

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

1

3 カタール

総計

総計

オースト
ラリア

2
アラブ首
長国連邦

総計

5 ブラジル

総計

4 アメリカ合衆国

総計

47.4%

26.4%

26.1%

オーストラリア
石炭

天然ガス及び製造ガス

鉄鉱石

100.0%

アラブ首長国連邦

天然ガス及び製造ガス

100.0%

カタール

天然ガス及び製造ガス

48.9%
45.0%

5.9%
0.2% アメリカ合衆国

天然ガス及び製造ガス

石炭

石油製品

木材

100.0%

ブラジル

鉄鉱石

　　　　年

国別 前年比 前年比 前年比 前年比 前年同期比

オーストラリア 328,765,701 119.1 263,453,723 80.1 188,919,252 71.7 155,079,433 82.1 137,176,046 188.4

アラブ首長国連邦 220,148,881 104.9 312,489,724 141.9 196,083,806 62.7 107,833,310 55.0 67,183,430 132.1

カタール 159,083,653 122.2 180,677,015 113.6 119,345,018 66.1 83,399,570 69.9 42,084,576 114.9

アメリカ合衆国 20,500,954 69.7 23,218,921 113.3 23,889,532 102.9 4,455,312 18.6 32,706,495 35.2倍

ブラジル 76,939,100 92.1 76,105,926 98.9 49,975,918 65.7 28,824,622 57.7 21,439,243 145.1

H25 H26 H27 H28 H29（上半期）

（単位：千円、％）


